Aprés, yceli Varro est vaincu par telles choses et confesse [f. 184v] qu'il a cru que yceulz diex se delictoyent es delectacions humaines par tele maniere comme il ont fait yceulz diex en fourme humaine. Car et les mauvais esperiz, c'est à dire, les dyables, ne defaillirent mie à leur besoigne à fin qui'l affermassent ces opinions nuisibles par les pensees humaines qu'il decevoyent.

15

20

25

<sup>91</sup> Denique talibus uincitur et fateatur, sicut forma humana deos fecerunt, ita eos delectari humanis uoluptatibus credidisse. Non enim et maligni spiri-

tus suo negotio defuerunt, ut has noxias opiniones humanarum mentium ludificazione firmarent.

On senblantment aquesta cosa és assaber que i qui ere guarde del temple de Èrcules, qui ere [...]os e faedor de festes [...]jab si mateix 5 de ii daus girant-los de r<sup>a</sup> mà en l'altra [...]la una de ses mans fos nomenada Èrcules e l'altra, de si mateix. Per [...]si ell vencia, ell apparellaria r<sup>a</sup> meitat del salari 10 del temple [f. 14v] e amenaria-y sa amiga, e si la victòria cahia a l'Èrcules, ell faria açò matex de son argent per la delectació o pler de Èrcules.<sup>92</sup>

15

Dont aussi celle chose est: c'est assavoir que un qui estoit garde du temple de Hercules, qui estoit garde du temple de Hercules, qui estoit oyseuz et faiseur de festes, joua avec soy mesmes de ii déz en les gettant de l'une main en l'autre, et que l'une de ses mains fust nommé Hercules et l'autre, soy mesmes. Par tele condicion qui s'il vainquoit, il s'appareilleroit un mengier du salaire du temple et y admenoit samie, et se la victoire eschayoit à Hercules, il feroit ce mesmes de son argent à la delectacion de Hercules.

20

25

<sup>92</sup> Vnde etiam illud est, quod Herculis aedituus otiosus atque feriatus lusit tesseris secum utraque manu alternante, in una constituens Herculem, in altera se ipsum, sub ea condicione, ut, si ipse

uicisset, de stipe templi sibi cenam pararet amicamque conduceret; si autem uictoria Herculis fieret, hoc idem de pecunia sua uoluptati Herculis exhiberet;

E aprés, com aquella guarda fos vençut de si mateix, axí com si u hagués fet Èrcules, ell donà aquest déu Èrcules lo menjar ordonat que 5 ell li devia e a'quella molt nobla àvol fembre appellada Laurentina. E com aquella Laurentina se fos adormida en lo temple, ella veé en sompnis aquest déu Èrcules 10 ésser conjunct ab ella, e que ell li havia dit que ella se partís d'allí e que ella stigués e romangués ab lo primer jove que ella encontraria, e que ab aquell ella trobaria lo 15 loguer lo qual ella cuydava que Èrcules li devia pagar. La qual o feu, e axí com ella se n'anava, i appellat Taruslus, molt rich jove, li vench primerament denant, lo 20 qual la tengué lonch temps ab si e la amà molt, e quant ell morí la feu sa ereva.<sup>93</sup>